Ông làm quan trải qua
các triều vua từ Tự Đức tới Thành Thái, từng được bổ
nhiệm các chức vụ rất quan trọng như Tổng đốc An
Tĩnh, Tổng đốc Nam Ngãi (Quảng Nam và Quảng
Ngãi), Thượng thư Bộ Hình, Thượng thư Bộ Binh,
Thượng thư Bộ Công, quan hàm nhất phẩm, được phong
Hiệp biện Đại học sĩ, tước Vinh Quang tử.

Năm Thành Thái thứ nhất (1889), ông được bổ làm
Tổng đốc An - Tĩnh (Nghệ An và Hà Tĩnh). Năm 1896,
ông về Huế lần lượt giữ chức Thượng thư bộ Công, bộ

n Thảo Nguyên

Ông quan, nghệ sỹ Đào Tấn
với xứ Nghệ

Sơn hậu - một vở tuồng đã gắn liền với tên tuổi Đào Tấn

Mấy tháng trước khi rời đất Nghệ để về
Kinh sau mười năm làm Tổng đốc An Tĩnh,
trong bài thơ khai bút ngày Tết nguyên đán
năm Nhâm Dần (1902), chính khách nghệ sỹ
Đào Tấn hạ hai câu: Một lời muốn hỏi Hồng
Lam/ Nghĩ chi về kẻ mười năm ở cùng? (Thái
Kim Đỉnh dịch).

118 năm hơn rồi kể từ ngày đó, đã có
nhiều người hoặc nói ra hoặc không nói ra, trả
lời câu hỏi đầy day dứt, đầy trách nhiệm của
Ông.